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1. Úvod

Zemědělská výroba patří mezi klíčová odvětví národního hospodářství, protože
zajišťuje výživu obyvatelstva. Spolu s těžebním průmyslem, lesnictvím a rybolovem
patří do primárního sektoru ekonomiky. Vyrábí základní suroviny, které se pak dále
zpracovávají v potravinářském a zpracovatelském průmyslu.
Zemědělstvím se lidstvo zabývalo už od nepaměti, v každém státě procházelo určitými
vývojovými etapami.
V naší republice prošlo zemědělství po druhé světové válce kolektivizací, hospodařila
zde převážně zemědělská družstva a státní statky, rozvíjela se zemědělská velkovýroba.
Změny, které nastaly po roce 1989 zasáhly všechna odvětví v ekonomické, sociální a
kulturní oblasti, zemědělskou výrobu nevyjímaje. Měnily se ekonomické vztahy a
vazby. Vypořádání restitučních nároků, stále rostoucí ceny vstupů (průmyslových
hnojiv, chemických postřiků, pohonných hmot, krmiv, pracovní síly), na druhé straně
nízké výkupní ceny vyrobených produktů (obilí, mléko, maso a další) ovlivnily
hospodaření v zemědělství. V nových sociálně-ekonomických podmínkách se některé
podniky dostaly do tíživé situace. Výroba se pro řadu zemědělských družstev stávala
nerentabilní. Některá se snažila přetransformovat v zemědělské obchodní akciové
společnosti a rozšířit svoji působnost, řada jich však musela zaniknout.
Zemědělská výroba má svá specifika. Lze ji rozdělit na dvě základní odvětví, která se
vzájemně doplňují – na výrobu rostlinou a živočišnou. Zemědělství se zásadně odlišuje
od ostatních odvětví ekonomiky tím, že je závislé na přírodních podmínkách. Tím se
rozumí závislost na kvalitě půdy, která je pro zemědělství hlavním výrobním
prostředkem, a také závislost na počasí. Zemědělské práce v rostlinné výrobě mají silně
sezónní charakter. To vše zvyšuje riskantnost zemědělského hospodaření.
Živočišná a rostlinná výroba má biologický charakter, tomuto faktu je potřeba
přizpůsobit jak některé pracovní operace, tak i používanou techniku a technologii.
Z tohoto biologického charakteru výroby vychází délka výrobního cyklu v zemědělství.
Výrobní cyklus nelze měnit nebo ho výrazně urychlit, musí se dodržovat předepsané
agrotechnické lhůty.
Živočišná výroba se zabývá zejména chovem hospodářských zvířat, produkcí mléka a
vajec.
Živočišná produkce je vždy provázena úhynem zvířat. Je snahou jej snižovat, ale nelze
mu úplně zabránit. Podnik se pak musí postarat o likvidaci uhynulých zvířat, musí
postupovat v souladu s předpisy veterinární asanace. V tomto případě se propojí vazby
mezi zemědělským podnikem a veterinárním asanačním zařízením, které má ze zákona
vyplývající povinnosti a pravomoci, aby zabezpečilo neškodnou likvidaci odpadů
živočišného původu. Také všechny potravinářské zpracovatelské podniky u kterých
vzniká živočišný odpad, zejména jatky, masokombináty a drůbežářské závody, musí být
napojeny na veterinární asanační podnik.
Veterinární asanační činnost je zákonem určená specializovaná činnost, která zahrnuje
sběr, svoz a neškodnou likvidaci odpadů živočišného původu.
O této činnosti existuje velmi malá obecná povědomost, i když se s ní setkáváme často a
je pro člověka důležitá hlavně z hygienických důvodů. Zejména v poslední době je na
tuto činnost kladen ještě větší důraz kvůli nebezpečným nakažlivým chorobám
přenositelným na člověka.
Proto bych se chtěla ve své diplomové práci zabývat veterinární asanační činností
z pohledu logistického, analyzovat logistický řetězec toku materiálu v těchto
vymezených případech likvidace odpadů živočišného původu, jako určité speciální
podoblasti zemědělského logistického řetězce.

2. Metodika a cíl práce

Předmětem mé diplomové práce je provést logistickou analýzu činnosti kafilérie ve
zvoleném podniku v logistickém řetězci v zemědělství.
Při zpracování této práce jsem využila poznatky získané z odborné literatury, jako jsou
publikace věnované logistice. Souhrnné informace k popisu veterinární asanační
činnosti jsem musela uspořádat z dílčích podkladů, které jsem čerpala z interních zdrojů
podniku v písemné podobě. Velké množství informací jsem získala konzultacemi
s odbornými pracovníky, kteří se této oblasti věnují. Také jsem musela prostudovat
nezbytné zákony, směrnice a nařízení a z nich vyvodit údaje potřebné pro hlubší
poznání problematiky veterinární asanace, s přihlédnutím k opatřením zabraňujícím
šíření přenosných nákaz.

Vybrala jsem jeden veterinární asanační podnik a provedla jsem konkrétní analýzu
logistických procesů s ohledem na přísné dodržování předepsané legislativy.
Podklady pro rozbor logistických procesů jsem čerpala jednak z interní dokumentace a
jednak jsem je získávala rozhovory s technickými pracovníky jednotlivých úseků, také
osobním pozorováním, sledováním.

Cílem mé práce bylo vymezit úlohu a postavení kafilerní činnosti jako podsystému
logistického řetězce v zemědělství. Podrobně analyzovat logistický proces veterinární
asanační činnosti s důrazem na dodržování veterinárních a hygienických zásad. Ukázat,
jak souvisí asanační činnost podniku s ochranou zdraví lidí a snižováním rizika šíření
nákaz přenositelných ze zvířat na lidi. Navrhnout změny pro podnik, které by mu
pomohly zefektivnit jeho činnost s ohledem na veškerá veterinárně-hygienická nařízení.
V první části své práce jsem se zabývala vymezením obecné asanační činnosti a
logistiky, ve druhé části je zevrubně rozebrán vybraný podnik z hlediska logistiky.

3. Veterinární asanační činnost

3.1. Vymezení základních pojmů veterinární asanační činnosti

Veterinární asanační činností se rozumí sběr, svoz a neškodná likvidace konfiskátů
živočišného původu [19]. Vykonáváním veterinární asanační činnosti jsou ze zákona
pověřeny veterinární asanační podniky na bázi soukromých společností. Obecně lze tyto
veterinární asanační podniky nazývat též kafilérie, pak lze také hovořit o kafilerní
činnosti.
Konfiskáty živočišného původu nebo také vedlejší produkty živočišného původu, jsou
těla uhynulých, nedonošených, mrtvě narozených nebo utracených zvířat, ale i živočišné
produkty, které jsou nepoživatelné pro zvířata a lidi. [20]

3.2. Význam asanační činnosti

Asanační činnost je v úzké souvislosti se zemědělskou živočišnou výrobou a
zpracovatelským potravinářským průmyslem. Řadí se sem i úhyn ze soukromých
zájmových a ostatních chovů.
Důležitost se jí připisuje hlavně kvůli snižování, odstraňování a zneškodňování
potenciálních zdrojů nákaz. Zlepšuje podmínky životního prostředí. Význam veterinární
asanace je pochopen více z hlediska ochrany zdraví a tvorby životního prostředí a není
degradován jen na pouhou výrobu kafilerních produktů, jako je masokostní moučka a
kafilerní tuk. Hlavní význam asanace lze tedy spatřovat v ochraně obyvatelstva před
možným šířením nákaz přenositelných ze zvířat na člověka.

3.3. Historie veterinární asanační činnosti

V následujících odstavcích je naznačen vývoj od nejstarších dob do současnosti.
Lidstvo ode dávna muselo řešit problém, v souvislosti s chovem domácích zvířat a
s postupným rozvojem živočišné výroby, jak zajišťovat likvidaci uhynulých zvířat, aby
se zamezilo možnému šíření infekce i dalších negativních vlivů na okolní prostředí.
Tato činnost nebyla vždy chápána v té důležitosti, jakou má dnes.
Již v dávných dobách, kdy pračlověk získával obživu sběrem plodin a lovem volně
žijících zvířat, shromažďoval a odkládal to, co nevyužil jako potravu ani jako pracovní
nástroje tzn. odpad z ulovených zvířat na vybraných místech, která byla vždy
v dostatečné vzdálenosti od místa obydlí. Toto dokazují a potvrzují četné archeologické
nálezy. Vždy v návaznosti na lidská osídlení se nacházela místa s hojným nálezem
zbytků, zejména dlouhých kostí či jejich zlomků divoce žijících zvířat, která pravěký
člověk lovil a jejichž maso používal jako potravu. Odpad, který takto zůstával,
shromažďoval pračlověk na okrajových místech od místa osídlení [15].
Tato činnost pravěkého člověka, jež by se dala řadit z dnešního pohledu do kategorie

[…]

včetně zvířat usmrcených za účelem eradikace nákazy zvířat;

o hnůj a obsah trávícího traktu;

o všechen materiál živočišného původu sesbíraný při čištění odpadních
vod z jatek nebo ze zpracovatelských zařízení kategorie 2, včetně
odpadu zachyceného z lapačů písku, směsí tuku a oleje, kalu a
materiálů odstraněných z odtoků těchto zařízení;

o produkty živočišného původu obsahující rezidua veterinárních
léčivých přípravků a kontaminantů uvedených ve směrnici Rady
96/23/ES, pokud tato rezidua přesahují povolené úrovně stanovené
právními předpisy EU

o směsi materiálu kategorie 2 s materiálem kategorie 3 včetně jakéhokoli
materiálu určeného ke zpracování ve zpracovatelském zařízení
kategorie 2

o vedlejší produkty z materiálů jiné kategorie než kategorie 1 a 3.

 Materiál kategorie 3 - zahrnuje vedlejší produkty živočišného původu dle
následujícího popisu, nebo jakýkoli jiný materiál, který tento vedlejší produkt
obsahuje:

o části poražených zvířat, které jsou poživatelné v souladu s právními
předpisy EU, ale které nejsou určené pro lidskou spotřebu z
obchodních důvodů

o části poražených zvířat, které byly prohlášeny za nepoživatelné, ale
které nenesou žádné známky chorob přenosných na člověka nebo
zvířata a které pochází z těl zvířat, která jsou poživatelná v souladu s
právními předpisy EU

o kůže, kopyta, paznehty a rohy, prasečí štětiny a peří pocházející ze
zvířat poražených na jatkách, která prošla veterinární prohlídkou před
porážkou a která byla v důsledku této prohlídky shledána vhodnými
pro účely porážky pro lidskou spotřebu v souladu s právními předpisy
EU

o krev získaná ze zvířat jiných než přežvýkavců pocházející ze zvířat
poražených na jatkách, která prošla veterinární prohlídkou před
porážkou a která byla v důsledku této prohlídky shledána vhodnými
pro účely porážky pro lidskou spotřebu v souladu s právními předpisy
EU

o vedlejší produkty živočišného původu pocházející z výroby produktů
určených pro lidskou spotřebu včetně odtučněných kostí a škvarků

o zmetkové potraviny živočišného původu nebo zmetkové potraviny
obsahující produkty živočišného původu, které nejsou již dále určeny
pro lidskou spotřebu z komerčních důvodů nebo vzhledem k
produkčním problémům či závadnému balení, které však nepředstavují
žádné riziko pro zdraví lidi ani zvířat;

o syrové mléko pocházející ze zvířat, která nevykazují žádné klinické
příznaky choroby přenosné tímto produktem na lidi nebo zvířata

o ryby nebo ostatní mořští živočichové s výjimkou mořských savců,
které byly uloveny na otevřeném moři za účelem výroby rybí moučky

o čerstvé vedlejší produkty z ryb pocházející ze zařízení na výrobu
rybích výrobků pro lidskou spotřebu

 Nízkorizikové konfiskáty živočišného původu – konfiskáty živočišného původu,
které nepředstavují vážné nebezpečí šířené nákaz a nemocí přenosných ze zvířat
na člověka

 Pohodný, pohodnická činnost - v dávných dobách vykonávali asanační činnost
 Producent - subjekt, při jehož činnosti vznikají konfiskáty živočišného původu
 Ras - viz pohodný
 SRM – specifikovaný rizikový materiál – vysokorizikový konfiskát živočišného

původu, který je nebezpečný z hlediska přenosu TSE (transmisivní spongiformní
encefalopatie), zejména BSE

vyhláška [295/2003]stanoví SRM jako
A. lebka včetně mozku a očí, mandle, páteř mimo ocasních obratlů a

příčných výběžků bederních a hrudních obratlů a křídel kostí křížových,
ale včetně míšních ganglií a míchy skotu staršího než 12 měsíců, střeva
od dvanáctníku po konečník a mezenterium skotu jakéhokoli věku

B. lebka včetně mozku a očí, mandle a mícha ovcí a koz starších 12 měsíců
nebo s prořezanými trvalými řezáky jakož i slezina ovcí a koz jakéhokoli
věku

C. lebka bez spodní čelisti včetně mozku a očí, mandle, páteř mimo
ocasních obratlů a příčných výběžků bederních a hrudních obratlů a
křídel kostí křížových, ale včetně míšních ganglií a míchy skotu staršího
než 12 měsíců, střeva od dvanáctníku po konečník a mezenterium skotu
jakéhokoli skotu

D. lebka včetně mozku a očí, mandle a mícha ovcí a koz starších 12 měsíců
nebo s prořezanými trvalými řezáky jakož i slezina a kyčelník ovcí a koz
jakéhokoli věku

E. některé další části těl zvířat určené Státní veterinární správou se zřetelem
na nové poznatky veterinární medicíny a na nové požadavky,
uplatňované právem Evropských společenství

 Vedlejší produkt živočišného původu – viz konfiskát živočišného původu.
 Veterinární asanační činnost - zajišťuje sběr, svoz, neškodné odstraňování a

další zpracovávání konfiskátů živočišného původu, také dezinfekci, deratizaci,
dezinsekci, popřípadě i dezodorizaci a odchyt toulavých zvířat a jejich umístění
do karantény

 Vysokorizikové konfiskáty živočišného původu – konfiskáty živočišného
původu, které mohou představovat vážné nebezpečí pro zdraví zvířat nebo lidí

 TSE - je všeobecný výraz pro: BSE (Bovinní Spongiformní Encephalopatie) u
skotu, CJD (Creutzfeldt Jakobova nemoc) u lidí, Klusavky u ovcí a koz, CWD
(Chronic Waisting Disease) u vysoké zvěře; jsou to smrtelná infekční
onemocnění mozků zvířat i lidí