Katedra: Řízení

Student: Miroslava FRAUSOVÁ

Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor

Název diplomové práce: Analýza činnosti kafilérie v logistickém řetězci v zemědělství

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Drahoš Vaněček, CSc.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Asanační pracovníci manipulují někdy i s vysokorizikovými konfiskáty, které mohou představovat vážné nebezpečí pro zdraví zvířat nebo lidí (str.43). Týká se toto nebezpečí bezprostředně i asanačních pracovníků, a pokud ano, jak se před ním mohou ochránit?
2. Jakým způsobem a jaké částky platí podniky za asanační práce? Jsou nějaké sazebníky, paušály nebo něco hradí stát?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce řeší dosud značně opomíjené téma zpětné logistiky, které vyžadovalo samostatný a iniciativní přístup autorky a podrobnější seznámení se současnou legislativou v oblasti asanační činnosti.

Datum: 9.5.2006

Podpis vedoucího diplomové práce: